CAPUT XLII.

VERS 24. — *Fervens et fremens sorbet terram, nec reputat tubæ sonare clangorem.*

83. Utrique, per sanctum fervorem et proficiendi curam resistitur. — Contra equum clangor tubæ in-

^a Vindoc., Laud., Val. Cl., duo Germ., et captivum me.

^b Duo Germ. et Turon., confundere.

^c Laud. et Val. Cl., mittitur.

^d Germ. et Val. Cl., prodere.

^e Turon., ut qui resistentis.

sonat, quando electi mentem in eo quod agit fortiter a vicinis quaedam posita culpa terribiliter tentat. Sed fervens et fremens sorbet terram, quia nimio ardore semetipsum discutit; et quicquid in se terrenum reperit, quovis proficiendo consumit. Et clangorem tubae sonare non reputat, quia consideratione forti omne vitium quod de virtutis gloria nascitur sollicitus declinat. Sonare enim clangorem tubae reputatur alia agere recta metueret. Quia ergo ad agenda fortia ante insonentia tentamenta non trepidat, in fervore suo positus clangorem tubae minime formidat. Saepe autem dum prosperari se virtutibus conspicit, ne ipsa illum virtutum prosperitas elevet, pulsari se tentationibus gaudet. Unde et apte subjungitur :

CAPUT XLIII.

Vas. 25. — Ubi audierit buccinam, dicit Vas.

84. Quia multos diuturna pax inertes reddit, sancti tentari gaudent. — Multos enim pejus sua felicitas stravit, multos diuturna pax inertes reddidit; eoque illos inopinatus hostis gravius percussit, quo longo quietis usu negligentes invenit. Unde sancti viri cum multa se proficere virtutum prosperitate considerant, quodam dispensationis supernae moderamine exerceri se etiam tentationibus exsultant, quia tanto robustius acceptam virtutum gloriam custodiunt, quanto tentationis impulsu concussi infirmitatem suam humiliter agnoscunt. Equus ergo, audita buccina, vah dicit, quia videlicet praelator Dei, cum vim tentationis incumbere conspiciat, utilitatem supernae dispensationis considerans, ex ipsa validius adversitate confidit. Cujus adversitatis certamina adeo illam non superant, quia nunquam improvisa tentant. Longe quippe praenotat ex unaquaque re, cuius vitii pugna accrescat. Unde et sequitur :

CAPUT XLIV.

Isa. — Procul odoratur bellum.

85. Nulla eos improvisa tentant; unde nec superant. — Bellum namque procul odorari est ex causis praecedentibus quae victorum pugnae subsequantur agnoscere. Quia enim, sicut jam saepe dictum est, odore res non visa cognoscitur, bellum procul odorari est, sicut flata narium, sic provisione cogitationum, nequities latentes indagare. De quo odoratu Dominus recte in Ecclesiae suae laudibus dicit: *Nasus meus sicut turris, quae est in Libano* (Cant. vii, 4). Per nasum quoque odores fetoresque discernimus. Et quid per nasum, nisi sanctorum provida discretio designatur? Turris vero speculationis in altum ponitur, et hostis veniens longe videatur. Recte ergo moens Ecclesiae turri in Libano similis dicitur, quia sanctorum provida discretio dum sollicito circumquaque conspiciat in altum posita, priusquam veniat culpa apprehendit, eamque quo vigilantiter praenotat, eo

A fortiter declinat. Hinc Habacuc ait: *Super quaedam meam stabo* (Habac. ii, 1). [Vet. XXXI.] Hinc visusecujusque electi animam Ieremias admonens, dicit: *Status tibi speculam, pone tibi amaritudines* (Jerem. xxxi, 21). Speculam quippe sibi stat: ut ea ventura vitiorum certamina ex alta consideratione praenoscere. Sibi quoque electi mens amaritudines ponit, quando et in virtutum pace constituta, dum mala insidantia conspiciat, secura quiescere non consentit.

86. *Primo curandum ne mala faciamus, secundo ne bona incauta. Plerumque ex bonis mala nascuntur.* — Primo autem ne mala quaelibet, secundo vero loco considerat ne bona incaute faciat; et postquam prava subegerit, ipsa etiam sibi subicere recta contendit, ne si mentis dominium transeant, in elationis culpam vertantur. Quia enim, sicut superius dictum est, plerumque ex bonis per incuriam vitium mala nascuntur, vigilantiam studio contemplatur quomodo ex doctrina arrogantia, ex justitia crudelitas, ex pietate remissio, ex zelo ira, ex mansuetudine torpor oriatur. Cumque bona haec agit, quod hi contra se hostes per haec exurgere valeant conspiciat. Nam cum adipiscendis doctrinae studiis elaborat, mentem sollicito certamen arrogantiae praeparat. Cum culpas delinquentium juste ulcisci desiderat, sagacissime evitat ne modum justitiae crudelitas vindictae transcendat. Cum pietate frenare se nititur, solerter prospicit ne qua disciplinae dissolutione vincatur. Cum se recti zeli stimulis excitat, summopere providet ne plus quam necesse est irae se flamma succendat. Cum magna mansuetudinis tranquillitate se temperat, vigilantiter observat ne torpore frigescat. Quia ergo spiritualis militis cogitatione omne vitium prius quam subrepere possit aspiciatur, recte de equo Dei dicitur: *Procul odoratur bellum*. Perpendit etiam quae turba iniquitatum prouat, si mala ad se ingredi vel pauca permittat. Unde et sequitur :

CAPUT XLV.

IBID. — Exhortationem ducum, et utulatum exercitus.

87. *Exercitus diaboli dux superbia, cuius robotes, septem principalia vitia.* — Tentantia quippe vitia, quae invisibili contra nos praello regnanti super se superbiae militant, alia more ducum praenunt, alia more exercitus subsequuntur. Neque enim culpae omnes pari accessu cor occupant. Sed dum majores et innumerae ad illam se catervatim fundunt. Ipsa namque vitiorum regina superbia cum devictum plene cor cepit, mox illud septem principalibus vitiis, quasi quibusdam suis ducibus devastandum tradit. Quos videlicet duces exercitus sequitur, quia ex eis procul dubio importune vitiorum multitudinis oriuntur. Quod melius ostendimus, si ipsos duces atque